1 C. LIII. *De Aere.* — 2 inani simile, — 3 hauritur. Et — in eo volant — 4 pisces. — daemones, — 5 iudicii praestolantes. Ex quo sibi corpora sumunt dum — 14 C. LIV. *De Ventis.* — 15 enim est aér — 16 Et nihil — duodecim — quisque proprium — 17 sunt cardinales illorum collaterales. — 28 C. LV. *De Cardinalibus uentis.* — 27 Cardinalis Septentrio, — Aparctias faciens — 28 Circius, — Thracius, — grandinem. Eius — 29 Aquilo, — Boreas.

<sup>1</sup> I Cap.<sup>1</sup> 58, 59, 60 e 61 del Codice costituiscono il C. LV del Testo: „*De Cardinalibus ventis*“.

*.lvijij. Del secondo Cardiale.*

Secundus cardinalis subsolanus, qui et afiliotes, temperatus, cuius  
destris uulturnus, qui et calceas, cuncta desiccans, eius sinester eurus nubes  
generans.

5                   *De eodem uulgare.*

Le segondo gardenale s e subsolano che s e anche dito  
afiliotes temperato. Lo dextro d ello s e uulturno, che s e  
anche clamato calceas, lo qual desecha tute le chose, lo sinistro  
d ello s e Euro, lo qual genera le nuouole.

10                   *.lx. De tercio qui appellatur auster.*

Tercio (sic) cardinalis, auster qui et notus, humorem, calorem atque  
flumina gingnens. Hius (sic) dexter eurus. Auster, calidus, eius sinister  
eurus nocthus, temperatus, auffles uenti fatiunt maiores tempestates in  
mari, quia ex humili flant.

15                   *De eodem.*

Le terço gardenale s e austro, el qual s e dicto anche  
notho, che engenera humor, e calori e fumi. Lo so dextro s e  
coro, lo austro calido. El suo sinistro s e eoro notho tem-  
perato, li uenti, che uiene dicti auffles, fanno magior tempeste  
in Mare, percio che procedeno de humilitate.

*.lxi. De quarto, qui appellatur zephyrus.*

Quartus cardinalis cephyrus, qui et faunius hyemem resoluens,  
floresque producens. huius dester affrichus, qui et lips, tempestatem et toni-  
trua generans, et fulmina. eius sinister corus, qui et argestes, in orientem  
25 nubilla, in indiam fatiens serena. Extra hos sunt duo uenti, aura et  
altanus, aura in terra, et altanus in pellago.

*De eodem.*

Lo quarto cardenale s e cephyro, che s e anche dicto fa-  
uonio, el qual desperte en l inuerno, e produsse flore. El suo  
30 dextro s e affricho, el qual s e anche dicto lips, et genera  
tonitrua da tempestar, e sagipite ardente. lo suo sinistro s e choro  
lo qual in oriente s e dicto argeste, e fano le nuouole in india  
serene. De fuori da questi sono due uenti, cio e aura et altano,  
34 aura in terra et altano in pellago.

**2** Cardinalis, Subsolanus — Apeliotus — Cuius dexter Vulturnus —  
**3** Calcias, cuncta desiccans. Eius — Eurus — **11** Tertius Cardinalis,  
Auster — Notus — **12** gignens. Huius — Euroauster, — Huius — **13**  
Euronotus — Australes venti faciunt maiores tempestates, quia ex humili  
flant in mari. — **22** Cardinalis, Zephyrus, — Favonius — **23** Huius dexter  
Africus, — Lybs, tempestatem, tonitrua — **24** Eius — Corus, — Argestes  
— Oriente nubila, in India faciens — **25** Aura, et Altanus. Aura in  
terra, Altanus in pelago.

*.lxij. De nebulis.*

Uenti suo spiramine aquas in aere trahunt, que conglobate in nubes densantur. Dicuntur autem nubes, quasi nimborum naues. quibus dum uenti inclusi erumpere nituntur magno murmure et crepant et nubibus 5 conlisis ignem terribilem excuiunt.

*De eodem.*

Li uenti dico trazeno l aqua in le (sic) aere cun soi spira menti li quali se assumati, se conuerteno in nuouole. E nuouule tant e a dire quan[f.21r]to de nimbi, li quali quando sono pleni 10 de uento, quegi uenti che sono inclusi in si medesimi se sfor cano de usir fora, et esseno cun grande murmuramento, e fereno per uenire de sie, et deuentano nuouole tute percosse e machate mandano foucco terribelle.

*.lxijij. De throno et fulgore.*

15 Sunt repitro ergo nubium et uentorum et tonitruum, ignis inde excussum est fulgur. Cum<sup>1</sup> tonitruum fit, semper est ibi spendor et sonus, sed quia uirtus uidendi longius extenditur quam audiendi, ante uidetur splendor quam sonus audiatur, qui ignis sulfuris ideo penetrat que tangit, quia subtilior est nostro, et magis uentorum ui impellitur. ab aquillone 20 fulgur, et ab euro tonitruum et tempestatem, ab austro fatus estum portendit.

*De eodem.*

Sono repitro doncha de nuouole, e deli uenti, e lo tonitruo, el fouco che esse de quelle sono fulgore. E sempre, quando el se fa throne, iue splendore ui sono. Ma la uertute del uedere 25 se destende plu da longo ch a quella del oldire. Et innanti se ued el splendore, ch el no se aude. E quel fogo della fulgore passa si tosto le cosse ch el tocca, e questo he, che l e plu sotil del nostro, e per maior forca de uenti s e cazzato. Da aquilone uiene la fulgore, et ab euro el tonitruo e lla tempesta. Dal 30 austro uien el fato del istate. E cossi ciascuno a sso proprio loco.

*.liij. De celestiali archu.<sup>2</sup>*

Arcus in aere quadricolor, ex sole et nubibus formatur dum radius solis caue nubi immensus repulsa acie in solem refringitur, sicut dum sol in uas aqua plenum fulget, spendor in tecto redditur. de celo igneum, de 35 aqua porpureum, de aere iacintinum, de terra trahit colorem gramineum.